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Under senare år har i flera sammanhang dis- 

kuterats möjligheterna att minska behovet av 

den individuellt behovsprövade socialhjälpen 

genom att bygga ut de generella formerna av 

ekonomisk grundtrygghet. Ett av förslagen har 

varit, att socialhjälp överföres till försäkrings- 

kassorna. 

I denna uppsats diskuteras vilka konsekven- 

ser en sådan förändring skulle innebära för 

socialvården. Man finner att fördelarna över- 

väger. Förutom att resurser skulle frigöras för 

det egentliga behandlingsarbetet, skulle troli- 

gen också en attitydförändring hos allmänhe- 

ten till socialhjälpen påskyndas. Riskerna att 

andra hjälpbehov bakom de ekonomiska skul- 

le förbli oupptäckta kan nedbringas genom ut- 

ökat samarbete mellan socialvård och försäk- 

ringskassa. 

Författarna är verksamma i det dagliga Sso- 

cialvårdsarbetet. Dagmar Abrahamsson är so- 

cialsekreterare vid socialbyrån i Göteborg 

och Inga Cronzell är socialchef vid samma 

byrå.       
Socialhjälp — värdeladdat begrepp 

I anknytning till socialutredningens betänkande 

har diskussioner förts om socialhjälpens eller so- 

cialbidragets placering i det sociala trygghets- 

systemet. Socialutredningens uppfattning är, att 

behovet av socialbidrag skall nedbringas genom 

utbyggnad av de generella sociala förmånerna. 

Detta är en långsiktig planering och innebär icke 

någon snar förändring för omkring en halv mil- 

jon medborgare, som i dag är i behov av behovs- 

prövad ekonomisk hjälp. För den övervägande 

delen behöver dock socialhjälp utbetalas endast 

vid enstaka tillfällen och under kortare perioder. 

Av de totala sociala utgifterna utgör socialhjäl- 

pen cirka 1 260. För skattebetalaren innebär alltså 

kostnaden för socialhjälpen en mycket liten på- 

laga. Varför blir då diskussionen så infekterad, 

intensiv och aggressiv när socialhjälpen debatteras 

och varför upplevs det ofta som ett yttersta tec- 

ken på misslyckande och förnedring att ansöka 

om socialhjälp? Kan det bero på behovspröv- 

ningen? Nej, behovsprövning förekommer i många 

andra sammanhang t. ex. vid ansökan om bostads- 

tillägg, bosättningslån, hustrutillägg och studie- 

stöd utan att en negativ attityd gör sig gällande. 

Förklaringen är nog att fattigvård och socialhjälp 

i århundraden har betraktats som barmhärtighets- 

verk. Fattigdomen har av många betraktats som 

självförvållad och ett tecken på dålig moral och 

karaktär. Det är svårt att skapa solidaritet med 

denna hjälpform varför reducering av antalet 

personer, som behöver ansöka om socialhjälp är 

önskvärd. Information och upplysning om det 

framtida socialbidraget som en rättighet och ett 

uttryck för samhällets ansvar mot nöd kommer 

att erfordras om gamla fördomar skall kunna 

undanröjas. Kännedomen om den ringa kostna- 

den jämfört med andra sociala kostnader bör ock- 

så spridas. Administrationen kan också bli före- 

mål för överväganden. 

Vilka behöver socialhjälp? 

Nu gällande socialhjälpslag daterar sig från 1956 

med vissa tillägg 1968 om uppsökande verksam- 

het. Socialhjälpen är avsedd att vara en komplet- 

tering till socialförsäkringarna och skall skapa 

trygghet för personer i behov av ekonomisk hjälp 
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om behovet icke kan tillgodoses på annat sätt. 

Skyldigheten gäller gamla, sjuka, minderåriga och 

personer med nedsatt arbetsförmåga. I övriga 

fall äger kommunerna själva att bestämma om 

socialhjälpens omfattning. 

Socialutredningen redovisar vilka grupper, som 

oftast behöver söka socialhjälp nämligen 

— sjukskrivna med stor försörjningsbörda, 

— sjukskrivna med låg sjukpenning och långa 

sjuktider, 

— personer, som söker förtidspension eller sjuk- 

bidrag, 

— oförsäkrade arbetslösa, 

— ensamstående mödrar, särskilt yngre utan yr- 

kesutbildning eller då tillsynsmöjlighet sak- 

nas för barnen, 

— makar med tre eller flera barn där en eller 

båda saknar arbete, 

— personer i arbetsmarknadsutbildning eller ar- 

betsvård samt : 

— Vissa grupper ensamstående män, som av olika 

anledningar har svårt att erhålla eller behålla 

arbete. 

För samtliga dessa grupper är de sociala för- 

månerna otillräckliga eller saknas. 

Utöka grundskyddet för medborgarna 

Under 1900-talet har staten sökt tillgodose med- 

borgarnas behov av vård och viss ekonomisk 

grundtrygghet. Genom socialförsäkringar och oli- 

ka bidragsformer har behovet av socialhjälp 

minskats. Kanske är tiden mogen att föra in yt- 

terligare grupper i det ”grundskydd”, som staten 

åtagit sig att ansvara för. 

Försäkringskassan tar över 

Till försäkringskassornas kompetensområde skul- 

le kunna hänföras 

— 0-klassade sjukskrivna personer, 

— personer med sjukpenning understigande so- 

cialbidragets bruttonorm, 

— personer med förtida uttag eller delpension 

om pensionsbeloppet understiger det belopp 

som skulle ha utbetalats i socialbidrag, 

— ensamstående föräldrar, som saknar möjlig- 

het att ordna barntillsyn, 
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— arbetslösa, som icke uppfyller kraven för er- 

sättning genom arbetslöshetskassor eller kon- 

tant arbetsmarknadsstöd, 

— personer med nedsatt arbetsförmåga. 

Socialutredningens förslag, att försäkringskas- 

sorna själva skall svara för förskottering av för- 

tidspension, kommunalt bostadstillägg osv är väl- 

grundat liksom förslaget, att pensionsbetalning- 

arna skall kunna uppdelas på kortare betalnings- 

perioder. 

Fördelar — problem 

Dessa åtgärder skulle avlasta den kommunala so- 

cialvården rutinarbete och samtidigt ge försäk- 

'ringskassorna en mer samlad uppfattning om an- 

talet personer, som faller utanför den allmänna 

försäkringens tam. Sannolikt kommer många att 

vara berättigade till sjukbidrag och förtidspension 

liksom även i behov av rehabiliterande åtgärder 

av medicinsk art. 

Somliga har invänt, att man icke skulle upp- 

täcka andra behov och svårigheter om denna 

ekonomiska hjälp skulle utbetalas genom försäk- 

ringskassan. Detta resonemang står inte i rela- 

tion till att övriga bidrag och sociala förmåner 

kan utbetalas generellt. Vår strävan efter att 

överföra behovsprövade förmåner till någon form 

av försäkring bör inte stoppas av dessa farhå- 

gor. På grund av att socialhjälpen fortfarande upp- 

levs mycket negativt skulle säkerligen en föränd- 

ring av detta slag upplevas positivt av det stora 

flertalet. Behovet av råd och stöd och bistånd 

genom den kommunala socialvården måste upp- 

märksammas på annat sätt. Möjligheten att be- 

driva sådan verksamhet ökas också väsentligt om 

de tidigare omtalade hjälpbehoven kan tillgodo- 

ses genom försäkringskassan. Samarbetet mellan 

försäkringskassan och socialvården kan utökas 

och främja vårdutvecklingen. 
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Samarbetet mellan försäkringskassan och 

socialvården kan utökas och främja vård- 

utvecklingen 
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De ärenden där den sociala situationen är 

komplicerad kommer givetvis även i framtiden 

att få handläggas av den kommunala socialvår- 

den liksom utbetalning av socialbidrag i ären- 

den, som icke kan hänföras till tidigare nämnda 

kategorier. 

Det anses angeläget att socialbidragsnormerna 

knyts till basbeloppet för att kompensera ökade 

levnadsomkostnader och att socialbidragsnivån i 

de olika kommunerna hålls jämn genom en enhet- 

lig procentsats. 

Möjligheterna till 

bör inte glömmas bort då formerna för det fram- 

tida socialbidraget diskuteras. Detta gäller fram- 

för allt familjer med barn i uppväxtåren. En strä- 

van måste också bli att medelst information få 

rätten till socialbidrag jämställd med rätten till 

övriga bidrag och sociala förmåner. 

utveckling och stimulans 
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